
27 жніўня 2016 г.НАДЗЁННАЕ2

• Организация аукционов
• Оценка всех видов имущества

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ПОВТОРНОГО АУКЦИОНА

ЗАО «Центр промышленной оценки» (организатор аукциона) 
по поручению ОАО «Витебский завод 

электроизмерительных приборов» (продавец) 
проводит открытый аукцион по продаже объектов 

недвижимого имущества, в составе:
Лот № 1:

Инвентарный 
номер

Наименование
Общая 

площадь
Адрес

200/С-50253
Производственный корпус № 3 

(в т.ч. кран-балка, инв. № 143798)
808,5 
кв.м

г. Витебск, 
ул. 1-я Полярная, 

3А/1
Начальная цена с НДС 20% – 219 230,33 BYN (2 192 303 280 BYR). 

Снижена на 40%

Лот № 2:

База отдыха «Вышедки», расположенная по адресу: 
Витебская область, Городокский район, Стодолищенский с/с, 

0,5 км. южнее д. Вышедки, 1, в составе:

№ п/п Инвентарный номер Наименование
Общая площадь 

(кв.м)

1 201/С-10553 корпус № 1 52 
2 201/С-10554 корпус № 2 51,3
3 201/С-10555 корпус № 3 51,7
4 201/С-10556 корпус № 4 51,2
5 201/С-10557 корпус № 5 50,9
6 201/С-10558 корпус № 6 52
7 201/С-10559 корпус № 7 75,3

8 201/С-12691
здание неустановленного 

назначения
23

9 201/С-12692 туалет 3,1
А также: воздушная линия электропередачи ВЛ-10 кВ, протяженность 945 м.п., 
инвентарный номер 201/C-12702, с трансформаторной подстанцией КТП; 
наружное освещение инвентарный номер 201/C-12689

Начальная цена с НДС 20% – 44 278,92 BYN (442 789 200 BYR). 
Снижена на 45%

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ ПЕРВЫХ И ПОВТОРНЫХ ТОРГОВ 
В ФОРМЕ ОТКРЫТЫХ АУКЦИОНОВ

Организатор: государственное предприятие «Витебский областной центр 
маркетинга», г. Витебск, проезд Гоголя, 5, тел. (0212) 42-61-62. 

Продавец: ОАО «Витебские продукты», 210041, г. Витебск, ул. Воинов-
Интернационалистов, 25, тел. +375 29 711-18-95.

Лот №1. Капитальное строение с инв. №200/С-53085 по адресу: Витебская 
обл., г. Витебск, ул. Терешковой, д. 14А, площадью 957,5 кв.м, наименова-
ние: здание магазина, расположенное на земельном участке с кадастровым 
№240100000001000491 площадью 0,1972 га. Капитальное строение с инв. 
№200/C-96572 по адресу: Витебская обл., г. Витебск, ул. Терешковой, 
хозяйственно-бытовая канализационная сеть от здания 14А, протяженность – 
64,8 метра, наименование: хозяйственно-бытовая канализационная сеть. Нач. 
цена (с учетом/до деноминации): 415 588,94/4 155 889 400 бел. руб. без НДС. 
Задаток (с учетом/до деноминации): 41 558,89/415 588 900 бел. руб.

Лот №2. Капитальное строение с инв. №200/C-52577 по адресу: Витебская обл., 
г. Витебск, ул. Суворова, д. 12 площадью 508 кв.м, назначение: здание 
административно-хозяйственное, наименование: административное здание, 
на зем. участке с кадастровым № 240100000001000329 площадью 0,0526 га, 
здание является памятником архитектуры 2-й категории. Капитальное строение 
с инв. №200/C-96657 по адресу: Витебская обл., г. Витебск, тепловая сеть к 
зданию №12 протяженность 28,1 м, наименование: тепловая сеть. Нач. цена (с 
учетом/до деноминации): 529 701,50/5 297 015 000 бел. руб. без НДС. Задаток 
(с учетом/до деноминации): 52 970,15/529 701 500 бел. руб.

Повторный аукцион состоится 27.09.2016 в 11.00 по адресу: г. Витебск, проезд 
Гоголя, 5, в ККУП «Витебский областной центр маркетинга». Ранее опублико-
ванное извещение: газета «Звязда» 16.07.2016.

Лот №1. Капитальное строение с инв. №200/С-84139 с составными частями и 
принадлежностями по адресу: Витебская обл., г. Витебск, ул. Медицинская, 12, 
площадью 724,5 кв.м, расположенное на земельном участке с кадастровым 
№240100000003006276, площадью 0,1852 га. Нач. цена (с учетом/до деноми-
нации): 1 679 906,15/16 799 061 500 бел. руб. без НДС. Задаток (с учетом/до 
деноминации): 167 990,61/1 679 906 100 бел. руб.

Аукцион состоится 27.09.2016 в 12.00 по адресу: г. Витебск, проезд Гоголя, 5, в 
ККУП «Витебский областной центр маркетинга». 

Срок внесения задатков и приема документов: с 29.08.2016 с 8.30 по 
26.09.2016 до 17.30. Срок заключения договора купли-продажи: 10 календарных 
дней со дня проведения аукциона. Условия аукциона: оплатить предмет аукциона 
в порядке и сроки, установленные договором купли-продажи, оплатить НДС 
сверх цены продажи объекта, возместить затраты на организацию и проведение 
аукциона и затраты по оценке имущества.

Заявления на участие в аукционе со всеми необходимыми документами 
принимаются в рабочие дни с 8.30 до 17.30 по адресу: г. Витебск, проезд 
Гоголя, д. 5 в ККУП «Витебский областной центр маркетинга». Аукцион прово-
дится в порядке, установленном Постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 12.07.2013 № 609. Лица, желающие участвовать в аукционе, обязаны 
подать организатору аукциона заявление на участие в аукционе, подписать 
соглашение установленной формы с приложением документов: документ, под-
тверждающий внесение суммы задатка на р/счет, указанный в извещении, с 
отметкой банка; юр. лицом или индивидуальным предпринимателем РБ – копия 
документа, подтверждающего гос. регистрацию юр. лица или индивидуального 
предпринимателя, без нотариального засвидетельствования; иностранным юр. 
лицом – легализованные в установленном порядке копии учредительных до-
кументов и выписка из торгового реестра страны учреждения (выписка должна 
быть произведена не ранее шести месяцев до подачи заявления на участие в 
торгах) либо иное эквивалентное доказательство юр. статуса в соответствии с 
законодательством страны учреждения с нотариально засвидетельствованным 
переводом на белорусский или русский язык; иностранным индивидуальным 
предпринимателем – легализованный в установленном порядке документ, под-
тверждающий статус, с нотариально засвидетельствованным переводом на бело-
русский или русский язык; представителем юридического лица РБ – доверенность 
(кроме случаев, когда юр. лицо представляет его руководитель); представителем 
гражданина или индивидуального предпринимателя РБ – нотариально удостове-
ренная доверенность; представителем иностранного юр. лица, иностранного физ.
лица или индивидуального предпринимателя – доверенность, легализованная 
в установленном законодательством порядке, с нотариально засвидетельство-
ванным переводом на белорусский или русский язык. При подаче документов 
заявитель (его представитель) предъявляет документ, удостоверяющий лич-
ность, руководитель юр. лица – документ, подтверждающий его полномочия. 
Победитель аукциона (единственный участник аукциона) обязан перечислить 
затраты на организацию и проведение аукциона, возместить затраты по оцен-
ке имущества на расчетный счет, указанный в протоколе аукциона в течение 
3 (трех) рабочих дней со дня проведения аукциона. Задаток перечисляется на 
р/с 3012078870010, ЦБУ №2 ЗАО «МТБанк», г. Витебск, ул. Ленина, 17, БИК 
153001117, УНП 390477566, получатель платежа ККУП «Витебский областной 
центр маркетинга». Организатор аукциона вправе в любое время, но не позднее, 
чем за 3 дня до даты проведения аукциона, отказаться от проведения аукциона. 
Дополнительную информацию можно получить по тел.: (0212) 42-61-62, (029) 
510-07-63, е-mail: vcm74@mail.ru, marketvit.by.

Лот № 3:
Инвентарный номер Наименование Общая площадь Адрес

200/C-78931 Склад 487,5 кв.м
г. Витебск, 

ул. 1-я Полярная, 3А/2
Начальная цена с НДС 20% – 230 366,69 BYN (2 303 666 874 BYR)

Сведения о земельных участках: Лоты №№ 1,3 расположены на земельном 
участке пл. 3,1357 га, предоставленном в общую долевую аренду по 10.04.2065, 
для содержания и обслуживания производственных помещений. 
Лот № 2 расположен на земельном участке площадью 1,9683 га, предостав-
ленном продавцу на праве постоянного пользования для использования под 
базу отдыха. Земельный участок пл. 1,0141 га предоставлен продавцу на 
праве аренды по 28.07.2060, для содержания и обслуживания воздушной 
линии ВЛ-10; земельный участок пл. 0,0293 га, предоставлен продавцу на 
праве аренды по 28.07.2060, для содержания и обслуживания КТП-568. 
Земельные участки имеют ограничения в пользовании – водоохранная зона 
вне прибрежной полосы озера Вышедское
Задаток 10% от начальной цены в белорусских рублях перечисляется 
на р/с № 3012343260010 в Дирекции «ОАО Белинвестбанк» по г. Минску 
и Минской области (г. Минск, ул. Коллекторная, 11), БИК 153001739, 
УНП 191021390, получатель платежа – ЗАО «Центр промышленной оценки»

Договор купли-продажи должен быть подписан в течение 20 (двадцати) ра-
бочих дней после проведения аукциона. Оплата за объекты недвижимости 
производится в порядке, предусмотренном в договоре купли-продажи
Предыдущее извещение о проведении аукциона опубликовано в газете 
«Звязда» от 17.05.2016
Порядок проведения аукциона, оформления участия в аукционе, определения 
лица, выигравшего аукцион, а также порядок оплаты вознаграждения и фак-
тических затрат на организацию и проведение аукциона оговорен в условиях 
его проведения, размещенных на сайте организатора торгов www.cpo.by

Аукцион состоится 28.09.2016 года в 14.00 по адресу: г. Витебск, 
ул. Ильинского, 19/18, корпус № 8, 3-й этаж, помещение 309, ОАО «ВЗЭП». 
Заявления на участие и необходимые документы принимаются по 27.09.2016 
года до 17.00 по адресу: г. Минск, ул. Мележа, д. 5/2, пом. 1703, ЗАО «Центр 
промышленной оценки». 

Тел.: +375 17 280 36 37; 8029 183 69 71. auction@cpo.by. www.cpo.by.

«МЫ ЎЛІ ЧЫ ЛІ ДА СТАТ КО ВА 
ШМАТ РЭ КА МЕН ДА ЦЫЙ АБ СЕ»

(Заканчэнне. Пачатак на 1-й стар.)
Ка лі ж бю ле тэ ні да ста вяць вель мі ра-

на, то мо жа так зда рыц ца, што ў іх ака-
жуц ца тыя кан ды да ты, якія зня лі свае 
кан ды да ту ры. Та му спя шац ца з бю ле тэ-
ня мі не трэ ба. А каб вы бар шчы кі ве да-
лі, хто бу дзе ба ла та вац ца па вы бар чай 
акру зе, у кож ную паш то вую скры ню бу-
дзе да стаў ле на ін фар ма цый ная ліс тоў ка 
са звест ка мі пра ўсіх кан ды да таў, што 
ба ла ту юц ца па вы бар чай акру зе.

— Ёсць шэ раг рэ ка мен да цый ад 
між на род ных на зі раль ні каў па вы ні ках 
прэ зі дэнц кіх вы ба раў мі ну ла га го да, 
якія Цэнт раль ная ка мі сія пры ня ла ўжо 
на пя рэ дад ні пар ла менц кай кам па ніі. 
Што гэ та за рэ ка мен да цыі?

— Ка лі ка заць пра рэ ка мен да цыі 
БДІПЧ АБ СЕ, то іх у нас улі ча на — ха ця 
б част ко ва —да стат ко ва шмат. Пер шае, 
пра што ха чу ска заць, — гэ та па ра дак 
фар мі ра ван ня вы бар чых ка мі сій. Шмат 
за ўваг бы ло з бо ку між на род ных на зі-
раль ні каў: маў ляў, ча сам фар маль на 
пра хо дзіць іх фар мі ра ван не. Та му ця пер 
і тэ ры та ры яль ныя, і акру го выя ка мі сіі, і 
ўчаст ко выя фар мі ра ва лі ся з мак сі маль-
най га лос нас цю, ад кры тас цю і пры аб-
мер ка ван ні ўсіх прад стаў ле ных кан ды-
да тур. Больш за тое, мы рэ ка мен да ва лі 
вы кан ка мам і прэ зі ды у мам Са ве таў, якія 
фар мі ру юць вы бар чыя ка мі сіі, за пра-
сіць на свае па ся джэн ні на зі раль ні каў. 
Згод на з за ко нам, на зі раль ні кі мо гуць 
пры сут ні чаць ме на ві та на па ся джэн нях 
вы бар чых ка мі сій, а ка мі сій на па чат ку 
вы бар чай кам па ніі яшчэ ня ма. У той жа 
час не ка то рыя ар га ні за цыі, якія па ста-
ян на зай ма юц ца ма ні то рын гам вы ба-
раў, — на прык лад, Хель сінк скі ка мі тэт 
— вы ка за лі жа дан не пры сут ні чаць на 
па ся джэн нях вы кан ка маў і прэ зі ды у маў 
Са ве таў. Мы рэ ка мен да ва лі, каб іх да-
пус ці лі да гэ та га на зі ран ня.

Дру гое, на па ся джэн ні па фар мі ра ван-
ні ка мі сій бы лі за про ша ны ўсе суб' ек ты, 
якія пра па ноў ва лі кан ды да таў у склад 
ка мі сій. Ім бы ло пра да стаў ле на сло ва, 
яны маг лі да ла жыць аб дзе ла вых і ар га ні-
за цый ных якас цях тых прэ тэн дэн таў, якіх 
яны рэ ка мен да ва лі ў склад ка мі сій. Пас-
ля па кож най кан ды да ту ры пра во дзі ла ся 
рэй тын га вае га ла са ван не — то бок тут 
бы ла ўжо поў ная ад кры тасць, га лос насць 
пры фар мі ра ван ні вы бар чых ка мі сій.

Усе ра шэн ні вы бар чых ка мі сій па вы-
бар чых спрэч ках да во дзі лі ся да ве да ма 
гра мад скас ці — гэ та зна чыць раз мя шча-
лі ся ў сет цы ін тэр нэт. Акра мя гэ та га, су-
ды ўзя лі на ся бе аба вя за цель ствы: пуб-
лі ка ваць на сва іх сай тах ра шэн ні па ўсіх 
вы бар чых спрэч ках — гэ та так са ма па-
вы шае га лос насць вы бар ча га пра цэ са.

Мы рэ ка мен да ва лі вы бар чым ка мі сі-
ям пад час да тэр мі но ва га га ла са ван ня 
аплам ба ваць скры ні для га ла са ван ня 
ад на ра зо вы мі плас ты ка вы мі плом ба мі, 
але рэ ка мен да цыя гэ та для тых, у ка го 
ёсць маг чы мас ці.

— Гэ та за ле жыць ад та го, на коль кі 
«ба га тая» ўчаст ко вая ка мі сія?

— Так. На ступ ная рэ ка мен да цыя 
— пра да ста віць на зі раль ні кам маг чы-
масць атрым лі ваць у дні да тэр мі но ва га 
і асноў на га га ла са ван ня ін фар ма цыю 
аб коль кас ці вы бар шчы каў, што ўклю-
ча ныя ў спі сы. Па за ко не та ко га пра ва ў 
на зі раль ні каў ня ма, і на гэ тай пад ста ве 
ў не ка то рых ка мі сі ях не па ве дам ля юць 
ад па вед ную ін фар ма цыю на зі раль ні кам. 
За раз мы на стой лі ва рэ ка мен ду ем, каб 
гэ тую ін фар ма цыю пра да стаў ля лі. Акра-
мя гэ та га, про сім, каб да ва лі ін фар ма-
цыю і пра коль касць вы бар шчы каў, якія 
ўжо пра га ла са ва лі, пры ня лі ўдзел у га-
ла са ван ні. Мы рэ ка мен ду ем да зво ліць 
на зі раль ні кам пры сут ні чаць у акру го-

вых ка мі сі ях пры пры ём цы пра та ко лаў 
ад участ ко вых ка мі сій. Спра ва ў тым, 
што на зі раль ні кі пры сут ні ча юць на па-
ся джэн ні ка мі сіі. Ка лі ж пры ма юц ца пра-
та ко лы, то па ся джэн ня як та ко га ня ма. 
Але ка лі ў на зі раль ні каў ёсць ін та рэс, 
то ня хай са бе пры хо дзяць і на пры ём 
пра та ко лаў.

Пры пад лі ку га ла соў на вы бар чым 
участ ку чле ны ўчаст ко вай вы бар чай ка-
мі сіі па він ны раз мя шчац ца з трох ба коў 
ста ла, за якім ідзе пад лік га ла соў, па кі-
да ю чы адзін бок, які па вер ну ты да на зі-
раль ні каў, ад кры тым — каб на зі раль ні кі 
рэ аль на маг лі на зі раць за пра цэ сам пад-
лі ку га ла соў.

Гэ та асноў ныя на шы рэ ка мен да цыі 
акру го вым і ўчаст ко вым ка мі сі ям, якія 
грун ту юц ца на рэ ка мен да цы ях БДІПЧ 
АБ СЕ.

— Чым пад лік га ла соў у на шай кра-
і не ад роз ні ва ец ца ад пад лі ку га ла соў 
за мя жой?

— У кож най кра і не свой па ра дак. 
Ёсць кра і ны, дзе на ўчаст ку, на прык лад 
у Поль шчы — я там быў на вы ба рах — 
пры пад лі ку га ла соў не пры сут ні чае ні хто, 
акра мя чле наў участ ко вай ка мі сіі. Ні на-
зі раль ні кі, ні кан ды да ты, ні да ве ра ныя 
асо бы, ні жур на ліс ты. Толь кі чле ны ка-
мі сій — і ні хто ін шы.

У не ка то рых кра і нах пра ва да зво ліць 
або не да зво ліць на зі раль ні кам пры сут-
ні чаць пры пад лі ку га ла соў на ле жыць 
участ ко вай ка мі сіі. На прык лад, бу ду чы на 
вы ба рах у Сла ва кіі, я звяр нуў ува гу, што 
там па за ко не ме на ві та ка мі сія вы зна чае: 
да пус ціць ці не да пус ціць на зі раль ні ка на 
пад лік га ла соў.

Ёсць кра і ны, дзе на вы бар чым част ку 
га ла сы на ват не пад ліч ва юц ца. Скры ні з 
бю ле тэ ня мі зво зяц ца ў цэнтр акру гі — і 
там ужо вя дзец ца пад лік га ла соў. То бок 
у кож най кра і не гэ та пра цэс свое асаб лі-
вы і рэг ла мен ту ец ца на цы я наль ным за-
ка на даў ствам.

— Ка лі па раў наць кра і ны пост са-
вец кай пра сто ры... Як у іх і як у нас? 
Ці па доб ныя на шы сіс тэ мы пад лі ку 
га ла соў?

— Сіс тэ мы пад лі ку га ла соў у нас так-
са ма да во лі раз на стай ныя. Да пус цім, у 
Гру зіі, Мал до ве кож ны бю ле тэнь па каз ва-
ец ца ўсім пры сут ным у за ле і пра га вор ва-
ец ца, за ка го там па стаў ле на ад зна ка. У 
ін шых кра і нах пра цэ ду ра пад лі ку га ла соў 
пры клад на та кая ж, як і ў нас.

— Во пыт якіх кра ін мо жа быць ка-
рыс ным для на шай кра і ны пры пра-
вя дзен ні ўжо не бя гу чай вы бар чай 
кам па ніі, але бу ду чых? Мо жа, ужо на-
стаў час па га ва рыць пра элект рон нае 
га ла са ван не?

— Во пыт лю бой кра і ны мо жа быць 
ка рыс ны. Ён мо жа быць або ста ноў чым, 
або ад моў ным — гэ та зна чыць, неш та 
трэ ба пе ра няць, а неш та — не па жа да на. 
Так што вы ву чэн не во пы ту лю бой кра і ны 
пой дзе на ка рысць.

Што да больш пра грэ сіў ных фор маў 
га ла са ван ня, та кіх, як элект рон нае га ла-
са ван не, га ла са ван не з вы ка ры стан нем 
ма біль ных тэ ле фо наў... Ве да е це, на ша 
Ака дэ мія на вук у свой час рас пра ца ва ла 
сіс тэ му для элект рон на га га ла са ван ня. 
Але мы яе не за ку пі лі з той прос тай пры-
чы ны, што вы ба ры ў нас пра вод зяц ца 
ня час та, а са ма сіс тэ ма ака за ла ся вель мі 
да ра гой. Мы па рэ ка мен да ва лі гэ ту сіс тэ-
му Ка зах ста ну. Ён па чаў яе вы ка рыс тоў-
ваць, але праз не ка то ры час ад мо віў ся. 
Ад ной з асноў ных пе ра шкод на шля ху 
ўка ра нен ня элект рон най сіс тэ мы з'яў ля-
ец ца не да вер вы бар шчы каў да элект ро ні-
кі — асаб лі ва вы бар шчы каў ста рэй ша га 
па ка лен ня. Мо ладзь з боль шым да ве рам 
ус пры мае роз ныя га джэ ты — у тым лі ку 

і сіс тэ му элект рон на га га ла са ван ня. А 
ста лыя лю дзі хо чуць усё-та кі па тры маць 
у ру ках бю ле тэнь і апус ціць яго ў скры ню 
для га ла са ван ня.

За ба ра ні ла элект рон ную сіс тэ му га ла-
са ван ня Гер ма нія — на ўзроў ні Кан сты-
ту цый на га су да бы ло пры ня та ра шэн не 
ад мя ніць элект рон нае га ла са ван не і вяр-
нуц ца да ста рой тра ды цый най фор мы 
га ла са ван ня. Са мая вя лі кая прэ тэн зія з 
бо ку спе цы я ліс таў за клю ча ец ца ў тым, 
што маг чы мы пэў ны ўплыў пры да па мо-
зе су час ных кам п'ю тар ных тэх на ло гій на 
вы ні кі элект рон на га га ла са ван ня. Гэ та 
зна чыць, ча ла век га ла суе за кан ды да та 
№1, а сіс тэ ма ад дае гэ ты го лас кан ды да-
ту №2. Вы бар шчы кі на ват не па да зра юць 
пра гэ та. У двух шта тах Злу ча ных Шта таў 
Аме ры кі бы ла ўзбу джа на спра ва на конт 
та го, што рэ аль ныя вы ні кі га ла са ван ня 
бы лі цал кам ад роз ныя ад тых, што вы-
 да ла кам п'ю тар ная сіс тэ ма. Гэ та зна чыць, 
пра гра ма за га дзя ад да ва ла пе ра мо гу той 
пар тыі, да якой на ле жаў кі раў нік фір мы, 
што вы раб ля ла сіс тэм нае за бес пя чэн-
не для га ла са ван ня. Ды і ха кер скія ата кі 
маг чы мыя.

— Вель мі па пу ляр ны мі апош нім 
ча сам ста лі праз рыс тыя скры ні для 
га ла са ван ня. А вы аса біс та ві та е це іх 
з'яў лен не?

— Я не стаў бы іх ідэа лі за ваць. Яны 
ня дрэн на гля дзяц ца, я не маю ні чо га су-
праць праз рыс тых скрынь. Але гэ та не 
ра шэн не праб ле мы праз рыс тас ці вы бар-
ча га пра цэ су.

— Ці ёсць у Цэнт раль най ка мі сіі ін-
фар ма цыя пра тое, на якой коль кас ці 
ўчаст каў ёсць та кія скры ні?

— На мі ну лых вы ба рах амаль па ўсёй 
Ві цеб скай воб лас ці бы лі ўста ноў ле ны гэ-
тыя скры ні. Ды і па кра і не вель мі шмат 
бы ло праз рыс тых скрынь. Але, паў та раю, 
гэ та не ра шэн не праб ле мы.

— Вы ўжо ка за лі пра тое, што і ад-
на ра зо выя плас ты ка выя плом бы для 
за пя чат ван ня скрынь для га ла са ван ня, 
і праз рыс тыя скры ні па жа дан ні на бы-
ва юць ка мі сіі. А хто фі нан суе ка мі сіі?

— Спра ва ў тым, што ў нас не ка то рыя 
«пра су ну тыя» па лі ты кі ка жуць, што, маў-
ляў, мож на вы ка рыс таць і за ход нюю да-
па мо гу, і пра фі нан са ваць пэў ныя вы дат-
кі з улас най кі шэ ні... Вы бар чая кам па нія 
ў Бе ла ру сі фі нан су ец ца толь кі з дзвюх 
кры ніц. Пер шая — дзяр жаў ны бюд жэт. З 
яго фі нан су ец ца ра бо та ка мі сіі, аб ста ля-
ван не па мяш кан няў для ра бо ты ка мі сіі, 
вы дан не ме та дыч най і ін фар ма цый най 
лі та ра ту ры... Вы ка ры стан не ней кай за-
меж най да па мо гі і ней кіх спон сар скіх 
срод каў для аб ста ля ван ня па мяш кан-
няў ка мі сіі і ін ша га за ко нам за ба ро не-
на. Дру гая кры ні ца — сваю агі та цый-
ную кам па нію кан ды дат вя дзе за кошт 
срод каў свой го аса біс та га вы бар ча га 
фон ду. На ту раль на, спон сар ская да-
па мо га мо жа вы ка рыс тоў вац ца са мі мі 
кан ды да та мі для фар мі ра ван ня свай го 
вы бар ча га фон ду, але, зноў жа, гэ та не 
па він на быць за меж ная да па мо га.

На дзея ЮШ КЕ ВІЧ. yushkevich@zviazda.by

Пры пад лі ку га ла соў 
на вы бар чым участ ку чле ны 
ўчаст ко вай вы бар чай ка мі сіі 
па він ны раз мя шчац ца з трох 
ба коў ста ла, за якім ідзе пад лік 
га ла соў, па кі да ю чы адзін бок, 
які па вер ну ты да на зі раль ні каў, 
ад кры тым — каб на зі раль ні кі 
рэ аль на маг лі на зі раць 
за пра цэ сам пад лі ку га ла соў.

Ука зам кі раў ні ка на шай дзяр жа вы Мі ніс тэр ства ганд-
лю афі цый на пе рай ме на ва на ў Мі ніс тэр ства ан ты ма-
на поль на га рэ гу ля ван ня і ганд лю. Указ ус ту пае ў сі лу 
сё ле та з 8 ве рас ня.

Да ку мент так са ма за цвяр джае эмб ле му і сцяг ве дам ства, 
якія ад роз ні ва юц ца ад ра ней шых толь кі над пі сам. Ра шэн не аб 
ства рэн ні адзі на га ан ты ма на поль на га ор га на на ба зе Мі ніс тэр-
ства ганд лю Бе ла ру сі бы ло пры ня та Прэ зі дэн там кра і ны яшчэ 
3 чэр ве ня. Вя до ма, што ў склад но ва га ве дам ства пе ра да юц ца 
Дэ парт амент цэ на вай па лі ты кі Мі ніс тэр ства эка но мі кі, а так са-
ма ўпраў лен ні ан ты ма на поль най і цэ на вай па лі ты кі абл вы кан-
ка маў і Мінск ага гар вы кан ка ма. Ця пер на гэ ты ан ты ма на поль ны 

ор ган ус кла дзе ны функ цыі па су праць дзе ян ні ма на па ліс тыч най 
дзей нас ці і раз віц ці кан ку рэн цыі на та вар ных рын ках кра і ны, 
у тым лі ку функ цыі ор га на рэ гу ля ван ня дзей нас ці суб' ек таў 
на ту раль ных ма на по лій, рэ гу ля ван ня цэн і та ры фаў, кант ро лю 
і рэ гу ля ван ня спа жы вец ка га рын ку, у га лі не дзярж за ку пак, рэ -
клам най дзей нас ці і аба ро ны пра воў спа жыў цоў. «Клю ча вой
мэ тай но ва га мі ніс тэр ства з'яў ля ец ца вы ра шэн не праб ле мы 
аба ро ны ўнут ра на га рын ку кра і ны шля хам ства рэн ня роў ных 
кан ку рэнт ных умоў для ўсіх яго ўдзель ні каў», га во рыц ца ў па-
ве дам лен ні, якое ўчо ра бы ло раз ме шча на на На цы я наль ным 
пра ва вым ін тэр нэт-пар та ле.

Сяр гей КУР КАЧ. kurkасh@zvіаzdа.bу

�

Эка но мі каЭка но мі ка  �� АДЗІ НЫ АН ТЫ МА НА ПОЛЬ НЫ


